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HARTA E UDHËS SË MADHE
Shtigjet e kësaj harte, edhe pse nuk përbën një nënrajon të veçantë 
të Mirditës, shtrihen në një zonë kryesisht kodrinore, ku lartësia 
maksimale e ngjitjeve nuk i kalon 900 m mbi nivelin e detit. Relievi 
është kryesisht kodrinor dhe përbëhet nga një bimësi e brezit të 
shkurreve mesdhetare në lartësitë 700 m mbi nivelin e detit, që 
ndërthuren me brezin e dushkut. 

Liqeni artificial i Qafë-Mollës ofron një peizazh të bukur panoramik 
gjatë ecjeve në zonë.

Klima është mesdhetare, gjë që favorizon kultivimin e vreshtave të 
rrushit, kryesisht varietetin “Kallmet” në fshatin e Bukëmirës.

Udha e Madhe tradicionale që lidhte Prizrenin me Shkodrën, duke 
kaluar përmes Mirditës, vazhdon në Qafë-Vorrës, tatëpjetës nga 
Kalori në drejtim të Shkodrës.

Banesat në fshatra janë të tipit “kullë”. Në këto kulla dallohet 
arkitektura e tyre autentike dhe gdhendjet në gurë me simbolika 
pagane, fetare dhe kombëtare, si shqiponja dykrenore etj. 

MAP OF THE GREAT WAY
The trails on this map, while not constituting an official region 
of Mirdita, all cross a hilly area that does not rise above a 900 m 
elevation. The vegetation in this area is largely shrubland, with an 
oak forest located at the elevations above 700 m. The trails above 
the Qafë-Molla artificial lake offer a beautiful panoramic view of the 
winding lake and the mountains across the region. As the area hosts 
a Mediterranean climate perfect for the cultivation of grapes, the 
grapes for the Kallmet wine brand are grown locally in the Bukmira 
village. Udha e Madhe is located on the traditional road connecting 
Prizren and Shkodër, which bisects Mirdita, continues on through 
Qafë-Vora  and descends from Kalori to Shkodër.

The houses in these villages are categorized as “Kulla” and are 
distinguished by their authentic architecture and stone carvings 
with pagan, religious, and national symbolism, such as the two-
heads eagle, and so on.

Sh_Mr_012  (Bukëmirë-Vau i Madh)

Distance 13 560 m Starting point 380 m

Duration  3:39 Highest point 396 m

Difficulty Easy
Finish point 168 m

Elevation gain 228 m

Sh_Mr_013  (Kaçinar- Qafë Valmiri-Vau i Madh)

Distance 10 118 m Starting point 466 m

Duration  3:28 Highest point 520 m

Difficulty Easy to 
moderate

Finish point 168 m

Elevation gain 352 m

Sh_Mr_014  (Blinisht-Kisha e Blinishtit-Vau i Madh)

Distance 11 080 m Starting point 245 m

Duration  3:13 Highest point 628 m

Difficulty Easy
Finish point 168 m

Elevation gain 460 m

Sh_Mr_015  (Vau i Madh–Shpal-Blinisht)

Distance 7 870 m Starting point 168 m

Duration  2:38 Highest point 500 m

Difficulty Easy
Finish point 245 m

Elevation gain 332 m
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Bardhok Ndoji
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